民生直通车

中国新闻 2023年5月26日 星期五
值班主任：齐松梅 主编：林永成 美编：孙发强 检校：招志云 邝才热A15 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

关于S301加文线龙塘大桥钢便桥维修施工
实施交通管制的通告

因S301加文线龙塘大桥改建工程进行钢便桥维修施工的需要，
为确保顺利施工和行车安全，现需要对相关路段实施交通管制，具体
交通管制方案如下：一、管制时间：2023年5月30日至2023年6月6
日。二、管制路段：S301加文线K41+439至K41+918龙塘大桥钢便
桥路段（定安境内）。三、管制方式：管制期间，对S301加文线K41+
439至K41+918龙塘大桥钢便桥路段采取全封闭的管制措施，由定
安龙河镇往返屯昌方向的车辆经S302黄屯线与拥军路交叉口⇌149
乡道⇌025乡道⇌023乡道⇌水口路⇌屯昌环东1路⇌龙河路⇌
S302黄屯线与X227交叉口双向通行。届时请途经管制路段的车
辆，按现场有关交通指示标志或按现场交通安全管理人员的指挥行
驶，由此带来的交通不便，敬请谅解。特此通告。

海南省公安厅交通警察总队 海南省公路管理局

2023年5月24日

受委托，将于2023年6月26日10:00至2023年6月27日10:00
（延时除外）在阿里拍卖平台上举行拍卖会，现将有关事项公告
如下：一、拍卖标的：（一）文昌市龙楼镇文铜西路3号288.6m2土地
及地上建筑物2152.09m2，起拍价832.26万元，保证金160万元。
（二）文昌市文城镇教育东路88号耀龄文化广场商业综合体1单元
9层A-916房，面积51.44m2，起拍价58.656万元，保证金11万元；
有意者请登录阿里拍卖平台报名参与。二、展示时间、地点、要求：
2023年6月25日17:00前在标的所在地预约展示（节假日除外）。
三、上述标的均以现状拍卖，具体标的物信息（含瑕疵告知），在电子
竞价网页查看；网页版公告及须知、说明是本公告的组成部分。四、
优先购买权人参加竞买的，应于开拍前5个工作日向委托人及拍卖
人提交书面申请并经批准后才能获得优先购买权，否则视为放弃优先
购买权。咨询电话：0898-31982239、13337651587、13876364266；
公司地址：海南省海口市国贸大道申亚大厦2003室。

（20230526期）

海南长江拍卖有限公司拍卖公告

房产、仓库招租公告
项目编号：QY202305HN2087

受委托，按现状对海口市富景路白水塘储备库1#仓库和储备库
办公楼分别进行招租，招租面积分别为2986.26m2、250.44m2，挂牌
价格分别为617112元/年、45080元/年，租赁期限三年，以成交价作为
第一年租金，以后每年租金递增3%，采用网络动态报价方式交易。

公告期：2023年 5月26日至2023年6月8日。
租赁要求及条件等详情请登录海南产权交易网（http://www.

hncq.cn）、海南省公共资源交易网（http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/）
查询。联系方式：海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南
产权交易所，电话：66558007麦先生；海南省公共资源交易中心1楼
受理大厅4号窗口，联系电话：65237542刘女士。

海南产权交易所
2023年5月26日

房产、商铺招租公告
项目编号：QY202305HN2088

受委托，按现状对以下房产、商铺进行分别招租：
一、招租标的：（一）海口市龙华路24号房产大厦主楼一层2号

铺面；（二）海口市大同一横路3号104号铺面；（三）海口市龙华路海
口市第一中学校区15号铺面；（四）海口市海甸三西路15号人民西
里2号铺面；（五）海口市琼山区府城马鞍街3号宿舍楼1-2层整体；
（六）海口市椰润商城（万佳隆商场）附楼1-3层。二、租赁期限：五
年，以成交价作为第一年租金，以后每年租金递增3%，采用网络动
态报价方式交易。三、公告期：2023年5月26日至2023年6月8日。
详情请登录海南产权交易网（http://www.hncq.cn）、海南省公共
资源交易网（http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联系方式：
海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话：
0898-66558038吴先生，海南省公共资源交易服务中心1楼受理大
厅产权交易4号窗口，电话：0898-65237542刘女士。

海南产权交易所 2023年5月26日

海口市自然资源和规划局国有建设用地使用权挂牌出让公告
经海口市人民政府批准，海口市自然资源和规划局决定以挂牌

方式出让一幅海口市金沙湾片区控规地块XY0103016国有建设用
地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让宗地的基本情况和规划指标要求：（一）基本情况及宗地
净地情况。本次挂牌出让的宗地位于海口市金沙湾片区，土地面积
为46962.2平方米（合70.44亩），土地用途为城镇住宅用地，土地出
让年限为70年。目前地块安置补偿落实到位、地上附着物已清表、
土地权利清晰、无法律经济纠纷、土地开发利用规划条件明确、土
壤无污染，具备动工开发必需的条件。（二）主要规划指标。该宗地规
划用地性质为城镇住宅用地，容积率≤2.5，建筑密度≤30%，建筑限高
≤60米，绿地率≥35%。其他要求详见海资规编审〔2022〕426号及控
规图则。

二、本次国有建设用地使用权挂牌出让设有底价并按照价高且
不低于底价者得的原则确定竞得人，本次挂牌出让的宗地起始价为
66240.18万元人民币，采取增价方式竞价，每次增价幅度为人民币
10万元或10万元的整数倍递增。竞买人在报名时需交纳土地竞买
保证金39744.108万元人民币，该宗地可采用银行保函方式缴纳土
地竞买保证金。

三、开发建设相关要求及竞买人资格详见国有建设用地使用权
网上挂牌出让须知[可从海南省建设用地使用权和矿业权网上交易
系统（以下简称网上交易系统），网址：http://lr.hainan.gov.cn:9002查
看和打印]。

四、竞买申请：（一）交易资料获取方式。本次挂牌出让的详细信
息和具体要求及其他相关文件可从海南省建设用地使用权和矿业权
网上交易系统查看和打印。（二）竞买申请方式。本次交易活动采取

“全线上”流程网上交易，即交易项目登记、信息发布、竞买申请、资格
审核、挂牌报价和网上竞价环节都在网上交易系统进行。（三）竞买申
请时间：2023年5月26日9:00至2023年6月28日16:00（以网上
交易系统服务器时间为准，下同）。（四）竞买保证金。竞买保证金到
账截止时间为：2023年6月28日16:00（竞买保证金到账时间以银

行信息系统入账时间为准）。（五）资格确认。竞买资格审核时间：
2023年6月19日9:00至2023年6月30日12:00。

五、挂牌报价时间：挂牌报价时间：2023年6月19日9:00至
2023年6月30日16:00。

六、风险提示：浏览器请使用IE11，其他浏览器可能会对网上交
易操作有影响，竞买人在竞买前仔细检查自己电脑和网络运行环
境。其他风险提示从网上交易系统查看和打印。请竞买人详细阅知
挂牌出让须知。

七、咨询方式：
（一）交易业务咨询。
联 系 人：李女士 陈女士 卢女士。
联系电话：0898-68531700。
查询网址：http://zw.hainan.gov.cn/ggzy/、http://lr.hainan.

gov.cn、http://lr.hainan.gov.cn:9002/。
（二）CA证书办理咨询。
办理机构：海南省数字认证中心。
办理地址：海南省海口市龙华区国贸路22号海南国机大厦二楼

西区（国贸路和国贸北路红绿灯交叉十字路口处）、三亚市政务服务
中心16、17号窗口。

咨询电话：0898-66668096、66664947。
证书驱动下载网址：www.hndca.com。
（三）数字证书绑定咨询。
办理机构：海南省土地储备整理交易中心。
办理地址：海南省海口市美兰区五指山南路3号。
咨询电话：0898-65236087。
数字证书办理及绑定具体事宜，可查看网上交易系统“资料下

载”栏目《海南省建设用地使用权和矿业权网上交易系统CA数字证
书办理及绑定指南》。

海口市自然资源和规划局
2023年5月26日

网挂〔2023〕040号

“扯”证不回户籍地，可以去哪里办？
——聚焦我国扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作热点问题

当前，全国每年平均办理结（离）和补领婚姻登记证约1800万对。然而，随着人户分离现象愈加普遍，婚姻登记
必须在一方户籍地办理的规定，多年来让不少外出工作、生活、学习的人深感不便。

根据国务院授权，北京、天津等21个省（区、市）实施内地居民结婚登记和离婚登记“跨省通办”试点。试点实施
后，可以去哪里领证，领证前应该做哪些准备？民政部5月25日召开新闻发布会回应热点问题。

新华社北京5月25日电（记者齐琪）最高人民
法院、最高人民检察院25日联合发布关于办理强
奸、猥亵未成年人刑事案件适用法律若干问题的解
释，依法从严惩处强奸、猥亵未成年人犯罪，加强对
未成年人特殊、优先保护，进一步提升未成年人司法
保护水平。

“在侵害未成年人权益的各类问题中，强奸、猥
亵等性侵害犯罪严重损害未成年人身心健康，严重
践踏法律红线和伦理底线，人民群众深恶痛绝，社
会反映强烈。”最高人民法院审判委员会委员、刑一
庭庭长何莉介绍，针对此类犯罪近年来出现的新情
况、新变化，制定本司法解释，具有重要意义。

据介绍，司法解释坚持依法从严惩处，进一步
明确了相关犯罪的入罪条件和从重、加重处罚情
节认定标准。例如，明确利用网络实施的猥亵行
为的入罪条件；明确列举对奸淫幼女、强奸未成年
人适用较重的从重处罚幅度的多项情形等。坚持
罪责刑相适应，对相关从重、加重处罚条款作了进
一步明确和细化。同时，充分考虑未成年人身心
发育不成熟等特点，落实对未成年人的特殊、优先
保护原则。

此外，司法解释明确负有照护职责人员性侵罪
的加重处罚情节，规定对未成年女性负有特殊职责
的人员，利用优势地位或者被害人孤立无援的境
地，迫使被害人与其发生性关系的，以法定刑较重
的强奸罪定罪处罚，以依法、准确、有力惩处犯罪。
明确猥亵儿童罪加重处罚情节，例如，明确猥亵致
使儿童轻伤、自残的，或者对猥亵过程制作视频，以
此胁迫对被害人实施猥亵的，应当加重处罚。

针对一些特殊情形的法律适用标准，司法解
释明确，对胁迫、诱骗未成年人进行网络裸聊、向
未成年人索要裸照、视频等特殊猥亵行为，明确以
猥亵儿童罪或者强制猥亵罪定罪处罚，同时构成
其他犯罪的，依照处罚较重的规定定罪处罚。

“未成年人保护事关国家和民族的未来。”何
莉表示，人民法院将充分发挥司法职能作用，准确
适用法律，依法严惩性侵害未成年人犯罪，为未成
年人健康成长保驾护航。

不动产权证书遗失声明
临高县农业机械供应公司因保管
不善，将临国用（01）字第2197号
《国有土地使用证》遗失，根据《不
动产登记暂行条例实施细则》第二
十二条的规定申请补发，现声明该
不动产权证书作废。
声明人：陈志君 2023年5月23日

遗失声明
三亚南滨广联通讯专营店遗失中
国联合网络通信有限公司海南省
海口市资金往来（暂收、暂付）专用
凭证，号码：0230824、0230825、
0243622，声明作废。
●陈开联遗失大勇商厦四层三排
14号铺面租赁合同（协议书）一
份，协议书保证金金额：1800元，
声明作废。

海南天悦拍卖有限公司拍卖公告
（230526期）

受委托，定于2023年6月12日上

午10:00至 6月13日上午10:00

止（延时的除外）在京东网络拍卖平

台（https://auction.jd.com/haig

uan.html）按现状公开拍卖：1.琼

A9J880丰田牌轿车；2.琼A807P7

梅赛德斯-奔驰2996CC轿车；3.临

高县人民医院1号楼4号铺面；4.临

高县临城镇县委大院公务员住宅小

区第2幢第十层1002号房。展示

时间：2023年6月7日～8日。有

意向竞买人须登录和注册京东账号

并实名认证，具体要求详见网络拍

卖平台《拍卖公告》《竞买须知》。电

话：15607579889；地址：海口市国

兴大道5号海南大厦主楼41层。

公告
海南烹燃餐饮管理有限公司：

本委受理申请人周蕾、吴清东、周

海云、曾迎虹与你公司劳动争议一

案（海劳人仲案字〔2022〕第1659、

1660、1661、1662号），现依法向你

单位公告送达劳动仲裁申请书及

管理所，按规定保存一个月，望亲
属自登报之日起，一个月内带相关
证件来海口市救助管理站办理患
者遗体认领，逾期无人认领，将按
相 关 规 定 处 理 。 联 系 电 话 ：
66270512、66250208。

海口市救助管理站
2023年5月24日

证据、应诉通知书、开庭通知书等，

限你公司在公告之日起30日内来
本委领取（地址：海口市西沙路4
号，联系电话：0898-66751119），
逾期视为送达。并定于公告期满
后的2023年7月17日上午九点在
本委仲裁庭开庭审理，逾期将依法
缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2023年5月26日

公告
赵福，性别：男，1983年5月2日出
生，原美兰区演丰镇政府工作人
员。因近期在办理美兰区选聘生
补缴养老保险事宜，涉及您本人权
益，请自公告信息发布起15日内
尽快与海口市美兰区演丰镇陈善
有联系，逾期由于您本人原因未配
合前来办理相关手续，后果自行承
担。联系电话：0898-65743033。

海口市美兰区演丰镇人民政府
2023年5月25日

●张滨、郭丽遗失海口市龙华区面
前坡棚户区（城中村）改造项目（二
期）房屋征收货币化安置协议，档
案编号：M1747，现场编号：B9-
C502，声明作废。
●海南草木乐动网络科技有限公
司遗失出版物经营许可证副本，编
号：琼Q出（20200707）45号，特
此声明。
●吴鸿礼、吴曾根不慎遗失坐落于
东方市三家镇玉雄村的土地证，证
号：东方集用〔2011〕第20944号，
声明作废。
●海南艾飞旅游科技有限公司遗
失（韩萧）法人章，声明作废。
●天寳隆（海南）工艺有限公司遗
失公章及财务专用章，声明作废。
●王全遗失海南澄迈天擎房地产
开发有限公司开具的棕榈水城4
号楼1单元3A2房购房发票，发票
代码：4600154350，发票号码：
00544559，金额：79479 元，声明
作废。
●三亚椰海大酒店遗失特种行业
许可证副本一本，许可证号：三公
特旅字第236号，声明作废。
● 澄迈中兴众兴手机专卖店
（HNCMZ054）遗失中国移动通信
集团海南有限公司开具的代办押
金 收 据 一 张 ，收 据 号 码 ：
10475842，金额：10000元，声明
作废。
●三亚龙山生态观光有限公司不
慎遗失公章一枚，现声明作废。

注销公告
海南省企业专利工作研究会拟向
海南省民政厅申请注销，请相关债
权债务人自见报之日起45天内到
本研究会办理相关事宜。

注销公告
海南省周易协会（统一社会信用代

码：514600000757082303）不再

继续开展社会工作，即日向省民政

管理机关申请注销登记。经清算

小组核算，协会无债权债务。本会

原登记证正、副本及印章自公告之

日起作废，并停止协会一切活动。

特此公告。

海南省周易协会

2023年5月23日

●李正茂遗失船号08277船的渔
业船舶船检证书一本，证书编号：
4690030190262，声明作废。
●儋州菁华万寿堂大药房遗失药
品经营许可证副本，证号：琼
CB1700515，声明作废。
●东方市八所镇小岭村村民委员
会遗失坐落于东方市八所镇高速
路口西侧的不动产权证书，证号：
琼〔2021〕东 方 市 不 动 产 权 第
0001025号，声明作废。
●海南渔业船舶检验局临高检验
站（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
12468838MB1P36745F）不慎遗
失船用产品检验章一枚，声明作
废。
●海南坤泽美安居科技有限公司
（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460000MAA8YJT122）遗失公
章，现声明作废。
●徐熙芳不慎遗失海南乐东西海
岸实业有限公司开具的碧海明珠
龙沐湾温泉大酒店A1016房的收
款证明收据原件一张，编号NO：
0000036，金额：50000元，现声明
作废。
●洋浦鑫盛业建筑劳务经营部（统
一 社 会 信 用 代 码 ：
92469036MA5TJUB917）遗失公
章和财务专用章，声明作废。
●张滨、郭丽遗失海口市龙华区面
前坡棚户区（城中村）改造项目（二
期）集中购买商品住房、商业用房
协议，档案编号：M1747，协议签
订顺序号：0511，声明作废。

贷 款 公 告

遗 失
通 知

减资注销

关于搬离物品的通知
海南和亿投资有限公司：请贵司于
2023年6月24日前将贵司遗留在
海口市龙昆北路9-1号湖南大厦
内的全部物品搬离，逾期未搬离
的，我司将采取必要措施进行清
理，对于未搬离的物品将视为你方
遗留的废弃物处理，由此造成的任
何责任和损失均由你方全部承担。

海南湖湘酒店有限责任公司
2023年5月26日

通知
三亚希晟劳务服务有限公司（注册
号 ：460200000024075）拟 定 于
2023年 6月10日上午10点整在
公司会议室召开股东会，商讨公司
注销事宜，请全体股东准时参加。
特此通知。

三亚希晟劳务服务有限公司
2023年5月26日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场 可查阅广告 看招聘信息

大 海 融 媒 海 报 招 聘
服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

项目转让
位于海口市府城镇高登街临街续

建项目转让，报建54200平方米，

土地证面积3164.13平方米，已建

成地上二层，地下室一层，现低价

转让，转让价6000万元。联系人：

吴经理，电话：13648601253。

转 让

厂房招租 13976006888 吴先生

房屋招租
现有位于海口市龙华区海垦路绿

海小区1号楼第三层房屋，面积为

884.24m2对外公开招租。欢迎意

向承租单位咨询、报名竞租。联系

人 ：林 女 士 ，电 话 ：0898-

68926895、18976666258。

海南省农垦城开发建设有限公司

2023年5月19日

招 租

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

认尸启事
赵向华（自述），男，
约60岁，户籍：疑似
河南人。2023 年 1
月17日因病住院治

疗，于2023年 5月 24日 09点 30
分，因肺部感染加重抢救无效死
亡。死亡后遗体运往海口市殡葬

试点地区婚姻登
记机关何时受理“跨省通
办”事项？

记者了解到，2021年6月1日起，
民政部在辽宁、山东、广东、重庆、四川
5省（市）部署开展了内地居民结婚登
记和离婚登记“跨省通办”试点；在江
苏、河南，湖北武汉、陕西西安2省2
市开展了内地居民结婚登记“跨省通
办”试点。

截至2023年 5月 24日，试点地
区累计“跨省”办理婚姻登记125247
对，“跨省通办”既节省了当事人的经
济开支，又省去了舟车劳顿，试点地区
群众不再“为爱奔波”。

在前期试点基础上，按照国务院
授权，北京、天津、河北、内蒙古、辽宁、
上海、江苏、浙江、安徽、福建、江西、山
东、河南、湖北、广东、广西、海南、重
庆、四川、陕西、宁夏21个省（区、市），
实施内地居民结婚登记和离婚登记

“跨省通办”试点。试点地区婚姻登记
机关统一自2023年 6月1日起受理
婚姻登记“跨省通办”事项。

民政部社会事务司司长王金华在

发布会上介绍，扩大试点后的21个省
份将覆盖我国总人口的78.5%，能够基
本满足群众异地办理婚姻登记的需求。

何时能实现全国范围内“跨省通
办”？民政部社会事务司二级巡视员
杨宗涛表示，要实现全国范围内通办，
必须满足两个基本条件：一是《婚姻登
记条例》相关条款要进行修订，二是要
有婚姻登记数据、工作制度和流程、人
员力量配置等基础支撑。现在这两个
条件尚未完全成熟。“婚姻登记实现全
国范围通办是我们的工作目标，待条
件成熟后，我部将及时推动此项工
作。”杨宗涛说。

婚姻登记“跨省通
办”为何限定在一方当事人
经常居住地？

杨宗涛在发布会上介绍，根据目
前《婚姻登记条例》规定，内地居民结
婚或自愿离婚的，男女双方应当共同
到一方当事人常住户口所在地的婚姻
登记机关办理婚姻登记。在婚姻登记

“跨省通办”试点地区，相关规定调整
为内地居民结婚或自愿离婚的，男女
双方应当共同到一方当事人常住户口

所在地或者经常居住地的婚姻登记机
关办理婚姻登记。

例如，男方的户籍在甘肃、女方的
户籍在湖南，他们中的一方或双方长
期在北京工作生活。按照现行《婚姻
登记条例》的规定，他们只能回甘肃或
湖南进行婚姻登记。但按照试点要
求，这次北京市是试点省份之一，因
此，他们既可以选择回到甘肃或湖南
进行婚姻登记，也可以选择在北京市
进行婚姻登记。

为什么将婚姻登记“跨省通办”限
定在一方当事人经常居住地？

王金华表示，开展婚姻登记服务
是一项基本公共服务事项，也是一项
高频政务事项，既要解决长期在外工
作、学习、生活的群众回户籍地办理婚
姻登记不便以及增加支出费用的问
题，同时也要考虑各地婚姻登记资源
配置和承载能力，确保各地婚姻登记
机关正常工作秩序。

选择一方经常居
住地办理婚姻登记应出具什
么证件，提前做哪些准备？

王金华介绍，在试点地区，当事人

选择在一方经常居住地申请办理婚姻
登记的，不但要出具双方当事人户口
簿和身份证，还应当出具一方当事人
经常居住地的有效居住证。

值得注意的是，这次试点地区允许
一方或双方户籍是本省（区、市）的，可
以在本省（区、市）任意一个婚姻登记机
关办理婚姻登记，无需提供居住证。

如男女任意一方具有上海市静安
区户籍，双方当事人既可以选择在上
海市静安区民政局办理婚姻登记，也
可以选择在上海市内任意一个婚姻登
记机关办理婚姻登记。

“为提高‘跨省通办’的效率，
避免人员聚集，避免当事人来回奔
波，建议当事人按照试点地区的要
求提前在网上预约；办理婚姻登记
时，如实填写本人身份信息和婚姻
状况，以免因信息不实无法办理。”
杨宗涛说。

如何在婚姻登记
“跨省通办”中避免重婚、骗
婚现象？

近年来，重婚、骗婚等现象仍有发
生，引发社会关注。如何让“婚姻骗

局”无处遁形？
“重婚、骗婚等行为既涉及个人诚

信缺失，也涉嫌违法犯罪，不但损害了
婚姻利害关系人的合法权益和社会的
诚信价值，也干扰了政府正常的管理
秩序。”王金华在发布会上表示，民政
部门将积极采取一系列措施，减少此
类现象的发生。

王金华表示，民政部门将提升
婚姻登记信息管理系统全国联网的
稳定性和信息的完备性，强化婚姻
登记全国联网审查功能，同时加强
与相关部门的信息共享，及时对当
事人身份信息和婚姻状况信息进行
联网核验。此外，民政部要求各级
婚姻登记机关配置智能化个人信息
比对设备，提高婚姻当事人个人信
息比对的准确性；加强婚姻登记机
关管理和工作人员培训，提升工作
人员的政策水平和甄别能力；对涉
嫌违法犯罪的，民政部门将配合有
关部门进行查处。

“民政部门还将探索建立婚姻领
域个人信用制度，婚姻当事人签署个
人婚姻状况承诺书，承诺不实将纳入
个人信用惩戒范围。”王金华说。

（新华社北京5月25日电 记者
高蕾 王明玉）

热点一

热点二

热点三
热点四

两高发布司法解释

从严惩处
性侵害未成年人犯罪